
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 66 DEL REG. Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 

ANNO 2020. PRESA D’ATTO DELLE QUOTE DI 

COMPARTECIPAZIONE DEI SERVIZI, GESTITI A LIVELLO 

D’AMBITO IN FORMA ASSOCIATA, DAL COMUNE DI 

TRANI E DAL COMUNE DI BISCEGLIE 

DATA 28/04/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 19.45 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE  X 

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

Si da atto che la seduta di Giunta si è svolta in modalità “a distanza” mediante collegamento 

in audio-video conferenza su piattaforma cisco-webex. La presenza degli intervenuti è stata 

accertata in forza di collegamento audio/video alla sessione, con avvio alle ore19.45 il giorno 28 

aprile c.a. con il seguente identificativo:  

Collegamento riunione: 

https://meetingsemea.webex.com/meetingsemea-

it/j.php?MTID=m464fd83ce80a4af3693d7a8e42634364 

Numero riunione: 148 926 999 

Password: 1234 

Chiave organizzatore: 351258 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervento ed anche di visione ed ascolto 

degli altri partecipanti. Il voto è stato espresso mediante dichiarazione individuale resa in corso di 

collegamento, percepibile da parte di tutti i soggetti collegati.  

Pertanto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 172, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che al Bilancio di Previsione devono 

essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, 

le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”.   

PREMESSO:  

a) che con l'art. 3, comma 1, del D.L. 22/12/1981, n. 786, convertito in legge 26/02/1982, n. 51, 

viene stabilito che per l'erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le Province, i 

Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane devono richiedere il contributo degli utenti, anche 

a carattere non generalizzato;  

b) che con il D.M. 31.12.1983 si sono individuate le categorie di servizi classificabili quali “servizi 

a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 

richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;  

c) che l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 prevede che: “Le 



2 

 

Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la data 

della deliberazione del Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 

domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli 

impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i 

parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate”. 

DATO ATTO  

- che, alla data attuale, il Comune di Trani ha approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 43 del 20.03.2019 le tariffe, contribuzioni e tasso di copertura dei costi di 

gestione, per l’anno 2019, dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti a livello 

d’Ambito; 

- che nell’ambito delle categorie dei sevizi pubblici a domanda individuale elencati nel citato 

D.M. 31.12.1983, il Comune di Trani gestisce in forma associata con il Comune di 

Bisceglie, giusta Convenzione ex art. 30 del TUEL, fra gli altri, i seguenti servizi: a) Servizi 

domiciliari ADI e Servizi domiciliari SAD; 

- che la Convenzione per la Gestione Associata, sottoscritta il 24/05/2018 è stata approvata 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 17/05/2018 dal Comune di Trani e con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 28/03/2018 dal Comune di Bisceglie. 

RICHIAMATA la Delibera di Coordinamento istituzione n. 10 del 10/04/2019, con la quale si 

approva la modifica dell’Art. 4 del “Regolamento unico d’Ambito per l’accesso ai servizi socio-

sanitari e socioassistenziali territoriali dell’Ambito n. 5 di Trani – Bisceglie “Cure domiciliari, 

assistenza nelle strutture residenziali e semiresidenziali”, con riferimento alle quote di 

compartecipazione ai servizi domiciliari SAD e ADI”. 

VISTI:  

- il prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2019; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento di Contabilità vigente. 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale, ex art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000. 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, formulati per la presente 

proposta di deliberazione, dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n°267/2000. 

 

Con voti unanimi espressi mediante dichiarazione verbale in collegamento audio-video 

 

 



3 

 

 

DELIBERA 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. DI PRENDERE ATTO per l'anno 2020 delle tariffe per i servizi a domanda individuale di 

cui alle tabelle a allegate alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali. 

3. DI STIMARE la copertura dei costi dei servizi a domanda individuale per il 2020, con una 

previsione di copertura complessiva percentuale pari allo 0,75% del costo del servizio, il cui 

costo complessivo ammonta a circa € 552.324,00 annui. 

4. COMUNICARE il presente provvedimento a tutti gli Uffici Comunali interessati, al fine 

della sua applicazione. 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa 

mediante dichiarazione verbale in collegamento audio-video, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

102

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020. PRESA D’ATTO DELLE QUOTE DI
COMPARTECIPAZIONE DEI SERVIZI, GESTITI A LIVELLO D’AMBITO IN FORMA ASSOCIATA, DAL
COMUNE DI TRANI E DAL COMUNE DI BISCEGLIE

2020

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/04/2020

Ufficio Proponente (Ufficio di Piano)

Data

Parere Favorevole

dott. Alessandro Nicola Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/04/2020Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 66 DEL 28/04/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 28/04/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Amedeo Bottaro;2;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;3;11849832



DELIBERA N. 66 DEL 28/04/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 22/05/2020 al 06/06/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 22/05/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


